
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Oggetto:  Costituzione Cabina di regia tecnica per il governo del Piano vaccinale anti 

SARS-CoV-2 – Regione Marche

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dal la  Posizione di Funzione  Prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di 

lavoro dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente della   

Posizione di Funzione  Prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro   

e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun 

impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare la costituzione della Cabina di  R egia tecnica per il governo del  P iano vaccinale   
anti SARS-CoV-2  di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Mario Becchetti)          (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n. 467 del 20/04/2020 con la quale è stata definita l’organizzazione regionale 

generale per affrontare l’emergenza pandemica e l’attuazione delle ulteriori attività 

connesse;

 DGR n. 1699 del 31/12/2020 mediante la quale è stato recepito il Piano Strategico 

Vaccinazione nazionale ed approvato il Piano strategico regionale   per la vaccinazione 

anti-SARS-CoV-2 nella Regione Marche;

 DGR n. 36 del 25/01/2021 che ha definito le linee di indirizzo regionali per l’attuazione 

del Piano strategico regionale – completamento I Fase e avvio II Fase;

 DGR n. 341 del 23/03/2021 che ha  integrato e modificato  il Piano strategico regionale   

per la vaccinazione anti-SARS-CoV-2 nella Regione Marche.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La  R egione  Marche  ha già avviato la  campagna vaccinale anti Sars-CoV- 2 grazie alla 
disponibilità dei vaccini, ad oggi Pfizer, Moderna e AstraZ eneca, e considerata la assoluta 
priorità di realizzare velocemente la campagna vaccinale anti COVID-19, estendendola nei 
tempi più brevi possibili a tutta la popolazione marchigiana, si ritiene opportuno  migliorare 
l’aspetto del governo della campagna vaccinale.

Riguardo la  fase di prima attuazione del Piano Vaccinale  sono emerse alcune criticità relative 

alla fornitura dei vaccini alle Regioni  e il Ministro della Salute ha comunicato ,  nel corso della 

riunione del 05/03/2021 ,  che saranno presto consegnate alle  R egioni ingenti quantitativi di 

vaccini, superando l’attuale situazione di scarsa fornitura.

Ad oggi sono stat i  attivat i  n.  16   Punti vaccinali di Popolazione ( PVT ) , più altri P unti  V accinali 

 T erritoriali (PVT)  per  U niversità e Forze dell’Ordine e n.  13 Punti vaccinali Ospedalieri ( PVO )  e 

l’attuale capacità di vaccinazione è pari a circa 6100 dosi giorno (circa 8 mesi per completare 

1.311.000 abitanti) . Una  delle maggiori limitazioni risiede nella mancanza di Operatori Sanitari 

(Infermieri, medici e personale amministrativo), tuttavia si sta procedendo ad incrementare la 

capacità vaccinale nei PV P  e sono stai coinvolti i MMG che stanno contribuendo in modo 

significativo (oltre 80% dei MMG aderiscono alla campagna vaccinale).

Inoltre saranno coinvolte le Categorie economiche, le Forze sociali, le Imprese e le Professioni.

Tuttavia stante la grande importanza dell’attività volta  per la  vaccinazione della popolazione 

regionale e la sua complessità, occorre definire in modo più dettagliato il modello organizzativo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

regionale e a tal fine si  propone l’istituzione del la Cabina di Regia tecnica  per il governo del 

Piano vaccinale anti SARS-CoV-2, come definito in Allegato A.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

    Il responsabile procedimento
                   Fabio FILIPPETTI

     Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE PF PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE NEI 
LUOGHI DI VITA E DI LAVORO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L 241/1990 e degli  artt  6 e 7 del DPR 62/2013 e della 
DGR 64/2014. 
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche.

           IL DIRIGENTE
(Fabio FILIPPETTI)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE SERVIZIO SANITA’

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L 241/1990 e degli  artt  6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014 e propone alla 
Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione 

IL DIRIGENTE
Lucia DI FURIA

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

ALLEGATI
##allegati##

 

ALLEGATO A

Cabina di Regia Tecnica per l’attuazione del Piano strategico ed operativo vaccinale

anti Sars-Cov 2 - Regione Marche



1 
 

ALLEGATO A 

Cabina di Regia Tecnica per l’attuazione del Piano strategico ed operativo vaccinale  

anti Sars-CoV-2 - Regione Marche 

 

Allo scopo di rendere ancora più efficaci le azioni già intraprese per la garanzia delle vaccinazioni ai cittadini 

residenti nella Regione Marche si ritiene di attivare una Cabina di regia tecnica (C.d.r.t.) capace di gestire in 

modo sinergico, unitario ed uniforme sul territorio regionale le modalità tecniche vaccinali, anche per far 

fronte alla nuova fase di vaccinazione di massa della popolazione attesa nelle prossime settimane. 

La Cabina di regia ha natura di gruppo di lavoro tecnico ed opera sotto il diretto coordinamento dell’Assessore 

alla Sanità, che detta gli obiettivi e gli indirizzi strategici di natura politico-istituzionale per l’attività della 

stessa Cabina, in relazione con il Presidente e la Giunta regionale. 

Tale Cabina di regia tecnica avrà l’onere di attivarsi in modo permanente e coordinato per affrontare le  

molteplici attività necessarie per traguardare il conseguimento della vaccinazione a tutti i cittadini aventi 

diritto. 

Inoltre dovrà garantire un costante monitoraggio e adeguamento al Piano di vaccinazione regionale, attese 

le notevoli mutazioni sia del piano di consegne dei vaccini medesimi sia dei nuovi interlocutori che a vario 

titolo si stanno rendendo disponibili per affiancare le sedi vaccinali, territoriali, ospedaliere e dei coordinatori 

dei MMG già attivi nel nostro sistema assistenziale. 

La Cabina di Regia Tecnica (C.d.r.t.) è composta dai seguenti Referenti: 

1. ARS - Servizio Sanità 
2. ASUR 
3. AOU Riuniti Ancona 
4. AO Marche Nord  
5. INRCA 
6. Servizio Bilancio 
7. Servizio Protezione Civile 

 

Tale C.d.r.t. dovrà nello specifico essere supportata da professionalità aggiuntive che dovranno essere 

reperite tra gli stessi Enti e servizi che la compongono. Di seguito un elenco delle principali attività.  

1. predisporre gli atti regionali necessari per ogni eventuale adeguamento che si renda necessario e 
aggiornare le circolari inviandole alle Direzioni Enti e sedi vaccinali  

2. garantire il raccordo con la struttura commissariale per la fornitura Vaccini e successiva dislocazione sul 
territorio delle forniture 

3. garantisce il raccordo con la struttura commissariale per gestione personale e verifica personale 
impiegato delle diverse tipologie in ogni punto vaccinale pubblico; verifica personale fornito dalla 
Struttura Commissariale e coinvolgimento MMG ed altre Professionalità 

4. analisi dati fabbisogno vaccini con pianificazione consegne sulla base della tipologia di vaccini  
5. analisi flussi informativi dalle prenotazioni alle esecuzioni e rapporto con Poste Italia sulla base delle 

differenti tipologie di vaccini  
6. sorveglianza reazioni avverse  
7. garantire il raccordo con referenti Punti vaccinali del SSR (referenti dedicati di ogni Ente del SSR) 
8. garantire il raccordo con referenti Punti vaccinali aggiuntivi (non del SSR)  



2 
 

9. organizzazione supporto logistica infrastrutturale Protezione Civile  
10.  modalità di utilizzo di fondi dedicati e verifica richieste economiche dagli Enti  
11.  segreteria dedicata  
12.  comunicazione istituzionale e gestione sito  
13.  n. verde specifico e dedicato con almeno 5 postazioni e attività 7 giorni su 7 con orario 8-13 e 14-20 
14.  Call Center     

 

Inoltre di seguito è stata predisposta una organizzazione dettagliata. Resta i nteso che eventuali integrazioni 

per le necessità che si dovessero riscontrare saranno definite direttamente  dal Referente della C.d.r.t. stessa 

dopo interlocuzione con i referenti che la compongono e sotto le direttive dell’Assessore Regionale alla 

Sanità. 

 

ATTIVITA’ STRUTTURA 

RESPONSABILE  

RESPONSABILE 

Coordinamento e indirizzo politico-istituzionale Assessorato alla Sanità Fil ippo Saltamartini 

Coordinamento tecnico C.d.r.t. e Referente regionale 

gestione vaccini presso struttura Commissario 

Straordinario 

Servizio Sanità Lucia Di Furia 

Redazione Piano vaccinazioni ed eventuali 

aggiornamenti; circolari etc.   

Servizio Sanità - ARS Fabio Fil ippetti  

Aggiornamento Pianificazione Regionale Coordinamento Enti del SSR Coordinamento Enti  

Gestione HUB regionale vaccini Servizio Sanità/ INRCA Massimo Di Muzio 

Quantificazione e riconoscimento eventuali costi per 

util izzo, gestione sedi vaccinali e risorse personale 

Servizio Bilancio Maria Di Bonaventura 

Raccordo con Poste Italia Flussi informativi  ARS/Dir PF Flussi  Liana Spazzafumo 

Gestione piattaforma informatica vaccinati, 

collegamento con piattaforma gestionale Governo  

Servizio Sanità/ ARS 

Osservatorio Epidemiologico 

Regionale  

Marco Pompili  

Popolamento piattaforma informatica vaccinati  Enti del SSR Dir Generali  Enti/ delegati  

Organizzazione Operatori sanitari per 

funzionamento sedi vaccinali PVP PVO PVT PVM 

Enti del SSR Nadia Storti  

Michele Caporossi  

Maria Capalbo 

Gianni Genga 

Raccordo con Poste Italia per formazione operatori 

sanitari ed amministrativi (informatica) 

Raccordo con Ministero per formazione operatori 

sanitari ed amministrativi (sanitaria) 

ARS/P.F. Flussi  

ARS/ PF Prevenzione 

ASUR 

Liana Spazzafumo 

Fabio Fil ippetti   

Cristiana Sisti 

Verifica partecipazione MMG ed ev altre 

professionalità (PLS , Odontoiatri, specialisti, 

farmacisti ed altri  ) impiegate nel ciclo vaccinale  

Servizio Sanità Dir PF 

Personale 

ARS 

ASUR 

Angela Zanello 

 

Massimiliano Cannas 

Ref. ASUR 



3 
 

Individuazione e allestimento Punti di Vaccinazione 

territoriali PVP PVT PVM ed ev supporto a Punti 

aziendali        

ASUR Marche in 

collaborazione con Servizio 

Servizio Protezione Civile 

Nadia Storti  

David Piccinini 

(Pierpaolo Tiberi) 

Approvvigionamento DPI e DM alle sedi vaccinali  Servizio Protezione Civile  

 

Serv Sanità/INRCA 

 

David Piccinini 

(Marco Cerioni) 

 Massimo Di Muzio 

Coinvolgimento nell’attività di vaccinazione di 

Prefetture (CCS) e Comuni (COC) 

Servizio Protezione Civile David Piccinini 

 

Gestione e formazione Volontari PC a supporto 

Sanità per sedi vaccinali  

Servizio Protezione Civile David Piccinini 

(Mauro Perugini) 

(Susanna Balducci) 

Attivazione Collaborazione con Categorie 

economiche, Forze sociali, Imprese, Professioni e 

verifica logistica 

Serv Sanità -ARS  PF 

Prevenzione 

Servizio Protezione Civile 

ASUR 

Fabio Fil ippetti  

Massimiliano Cannas 

David Piccinini 

Ref. ASUR 

Gestione n. verde e Call  Center ASUR  Nadia Storti  

Sorveglianza reazioni avverse  ARS Dir Farmaceutica Luigi Patregnani  

Comunicazione e gestione sito regionale  Portavoce del Presidente Eleonora Conforti  

 

 

 

 


	NumeroDataRep: n. 375 del 29 marzo 2021
	Allegati: ALLEGATO A.pdf  -  6664D3428C0BF2C4256C8D99FD6B7BFE3182EE6D339F1E55719DB4F64A59748A

375.pdf  -  0233A0D7C6C41599E5FFA1CC8BD76ACBE2B83EAF5AA7F4EB077D79BDC1EACE52


